Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2022								                                   № 182
с. Партизанское

О внесении изменений в муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Волочаевского сельского поселения на 2021-2023 гг.»», утвержденную постановлением администрации сельского поселения от 20.09.2021 № 164

Администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Внести в муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Волочаевского сельского поселения на 2021-2023 гг.», утвержденную постановлением администрации сельского поселения от 20.09.2021 № 164
следующие изменения:
	1.1. Раздел 1 изложить в следующей редакции:
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Противодействие коррупции на территории Волочаевского сельского поселения на 2021-2023 годы (далее Программа)

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	1. Указ Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021 -2024 годы»
2. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
3. Устав муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области»
4. Постановление администрации сельского поселения от 23.07.2014 № 130 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации муниципальных программ и проведения оценки эффективности их реализации»

	Наименование заказчика программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Основные разработчики программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Цель программы
	Снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность предпринимательства, деятельность органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения, повседневную жизнь граждан; обеспечение  защиты  прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;  создание   системы противодействия коррупции в Волочаевском сельском поселении

	Основные задачи программы
	- оценка существующего уровня коррупции;
- определение и оценка уровня снижения коррупции, достигаемого по годам реализации Программы;
 - устранение условий, порождающих коррупцию;
- повышение осознания муниципальными служащими   Волочаевского сельского поселения коррупционных действий риска и потерь от их совершения;
- предупреждение коррупционных правонарушений;
-  мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;
- вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;
- формирование антикоррупционного общественного сознания;
- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 – 2023 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Исполнители основных мероприятий программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования в целом по Программе за счет средств бюджета Волочаевского городского поселения – 3,0 тыс. рублей.
в том числе по годам реализации:
на 2021 год – 1,0 тыс. рублей;
на 2022 год – 1,0 тыс. рублей;
на 2023 год – 1,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) совершенствование нормативной правовой базы Волочаевского сельского поселения для эффективного противодействия коррупции;
2) повышение эффективности предупреждения коррупционных правонарушений;
3) снижение числа коррупционных правонарушений со стороны муниципальных   служащих Волочаевского сельского поселения и    иных, выполняющих муниципальные полномочия лиц и организаций;
4) повышение эффективности муниципального управления, уровня социально-экономического развития и развития гражданского общества в Волочаевском сельском поселение, в том числе: укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления Волочаевского сельского поселения; укрепление институтов рыночной экономики через реализацию реальных конкурентных механизмов;
5) снижение издержек на ведение бизнеса и соответствующее повышение конкурентоспособности, и снижение стоимости товаров и услуг;
6) улучшение оценки (восприятия) коррупционности и органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения, их работников гражданами и организациями;
7) повышение инвестиционной привлекательности Волочаевского сельского поселения;
8) развитие и укрепление институтов гражданского общества в поселении.

1.2. Раздел 4 программы изложить в следующей редакции:
«Система программных мероприятий
	№
пп
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Источник
финансирования
	Сумма затрат,
 тыс. руб.

	2021
	2022
	2023

	1. Совершенствование муниципальной антикоррупционной нормативной правовой базы

	1.1. Нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности

	1.1.1.
	Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты на основе применения действующего законодательства
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Проведение независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией сельского поселения, представительным органом сельского поселения и их проектов путем опроса общественного мнения, в том числе на сайте муниципального образования Смидовичского муниципального района на странице администрации Волочаевского сельского поселения
	Администрация поселения, правоохранительные органы
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Проведение анализа результатов проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов. Разработка мероприятий по повышению качества подготовки проектов муниципальных правовых актов
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.1.4.
	Разработка и принятие административных регламентов муниципальных функций (услуг), исполняемых (предоставляемых) администрацией сельского поселения
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2. Создание муниципальной системы противодействия коррупции

	2.1. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1.1.
	Предоставление информации населению о перечне платных и бесплатных муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Волочаевского сельского поселения и муниципальным казенным учреждением «Поселенческий Дом культуры с. Партизанское»
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции на территории сельского поселения (по отдельному плану)
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.3.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.4.
	Своевременное обновление и наполнение страницы администрации сельского поселения, расположенной на сайте муниципального района (в сети Интернет), информационных стендов информацией, включающей нормативные правовые акты, затрагивающие интересы жителей, а также информации о порядке и условиях предоставления муниципальных услуг населению
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.5.
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации поселения сельского поселения ограничений, запретов и обязательств, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, путем проведения соответствующих проверок и принятия мер по устранению выявленных нарушений. Выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.6.
	Организация контроля за своевременным и достоверным предоставлением муниципальными служащими администрации сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.7.
	Размещение на сайте  муниципального образования Смидовичского муниципального района на странице администрации Волочаевского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и предоставления этих сведений средствам массовой информации по их запросам
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.8.
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами при проведении профилактики коррупционных проявлений и противодействие им в сельском поселении
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.1.9.
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования

	2.1.10.
	Организация контроля в кадровой работе в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования

	2.2 Практические меры по предотвращению коррупции

	2.2.1.
	Оформление информационных стендов и электронной страницы администрации Волочаевского сельского поселения для посетителей с отображением на них сведений о функциях (услугах), исполняемых (предоставляемых) администрацией сельского поселения, о порядке и условиях их предоставления, о нормативных правовых актах, затрагивающих интересы жителей сельского поселения
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Бюджет Волочаевского сельского поселения
	0,5
	0,5
	0,5-

	2.2.2.
	Работа «телефон доверия», специализированных почтовых ящиков для приема сообщений о фактах коррупции и коррупционных проявлениях в администрации сельского поселения, обобщение и анализ информации о проявлении коррупции, поступающей по «телефону доверия» и в специализированный почтовый ящик
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.2.3.
	Учет муниципального имущества и анализ его целевого использования
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.2.4.
	Покупка информационного стенда
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Бюджет Волочаевского сельского поселения
	-
	-
	-

3.1 Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	3.1.1.
	Выявление знаний муниципальных служащих администрации сельского поселения о противодействии коррупции при проведении их аттестации и сдачи ими квалификационных экзаменов (по отдельному плану)

	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.2.
	Создание условий к формированию в обществе нетерпимости к коррупционному поведению

	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.3.
	Конкурс рисунков, посвященный Международному дню борьбы с коррупцией
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Бюджет Волочаевского сельского поселения
	0,5
	0,5
	0,5

	3.1.4.
	Проведение обучающих семинаров, занятий, «круглых столов» для муниципальных служащих в целях изучения законодательства по предупреждению коррупции в администрации сельского поселения (по отдельному плану, по обзорам изменениям законодательства Российской Федерации)
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.5.
	Распространение среди муниципальных служащих администрации памятки, включающей в себя:
- меры ответственности за коррупционные правоотношения;
- меры ответственности за несоблюдение должностных обязанностей, запретов и ограничений на муниципальной службе;
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.6.
	Проведение с гражданами, поступающими на муниципальную службу, обязательного водного инструктажа по вопросам противодействия коррупции под роспись, предоставление им соответствующих памяток.
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.7.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3.1.8.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативно правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействии коррупции
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

4. Обеспечение прозрачности работы на всех уровнях органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	4.1.
	Обеспечение    информационной прозрачности деятельности Администрации поселения путем опубликования в средствах массовой информации сведений о принятых решениях по выявленным фактах коррупции.
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	4.2.
	Обеспечение широкой гласности и общественного контроля за реализацией антикоррупционных программ
	Администрация поселения
	2021-2023 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

1.3. Раздел 5 программы изложить в следующей редакции:
Ресурсное обеспечение программы

     Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета Волочаевского городского поселения.

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты

	всего
	2021
	2022
	2023

	Бюджет Волочаевского сельского поселения

3000

1000

1000

1000

[bookmark: _GoBack]
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.
	5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
сельского поселения                                                                                 О.А. Головач